

KẾ HOẠCH
Cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-PTP ngày 05/3/2024 của Phòng Tư pháp huyện Phú Tân về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024. Ủy ban nhân dân (UBND) xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

Cải cách hành chính phải xuất phát từ người dân, lấy người dân làm trung tâm. Giúp người dân, doanh nghiệp nhận thức sâu sắc hơn về công tác cải cách hành chính nhà nước, cải cách thủ tục hành chính; tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp.

Đẩy mạnh thực hiện chuyên đổi số trong quản lý, cung cấp dịch vụ công và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính, gắn số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính hướng tới việc giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện các thủ tục hành chính nhanh chóng, chính xác, đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2024 phải đảm bảo đầy đủ nội dung, đúng thời gian, bám sát sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

Các nội dung cải cách hành chính phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn và góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ năm

2024.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Văn bản được ban hành đúng trình tự, thẩm quyền, nội dung mang tính khả thi cao và phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương.

III. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2024

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt thực hiện các nội dung CCHC của thị trấn dưới nhiều hình thức đa dạng

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và kết quả giải quyết thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai (viết gọn là Đề án 06)

- Theo dõi thi hành pháp

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp trên địa bàn

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Nâng cao vai trò, trách nhiệm tham mưu trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về cơ quan cấp trên để được cho chủ trương tháo gỡ, khắc phục.

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, kết luận của cấp trên và Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện trong các hội nghị, các cuộc họp kinh tế - xã hội, các hội nghị khác có nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính.

Chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thông qua công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử, văn hóa công sở, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức.

Duy trì, nâng cao hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định. Đổi mới

phương pháp, cách thức giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở nguyên tắc đảm bảo an ninh, an toàn, hiệu quả, thuận tiện phục vụ theo nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính theo tiêu chí đa dạng về mặt hình thức, chú trọng tính khả thi, hiệu quả để phổ biến kiến thức đến từng cá nhân, tổ chức. Nội dung tuyên truyền đảm bảo được định hướng, thực hiện đúng theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân giao trách nhiệm cho công chức Tư pháp triển khai thực hiện cải cách hành chính trong kế hoạch này và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các xóm và các đơn vị có liên quan để thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT. Đảng ủy;
- TT.HỆND, TT.UBND thị trấn
- Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.TP.



Đinh Thành Nhân